SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA – LICENCIATURA

RESOLUÇÃO Nº 03/2021-CCLP-CH

Delibera sobre a alteração da tabela de equivalências do Projeto Pedagógico do Curso de
Pedagogia - 2019.

A Coordenação  do Curso  de  Graduação  em Pedagogia –  Licenciatura  do  Campus
Chapecó, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com decisão tomada pelo Colegiado
do Curso, em reunião realizada no dia 1º de outubro de 2021, registrada na Ata nº 10/2021,

RESOLVE:

Art.  1º Acrescentar  no Anexo IV – Regulamento  de Aproveitamento  por Equivalência  de
Componente Curricular – Quadro 19 do PPC matriz 2019 os componentes curriculares abaixo
relacionados, cursados com aprovação ou validados pelos estudantes do curso de Pedagogia –
Licenciatura,  Campus  Chapecó, em decorrência da reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso:

CCRs da Matriz 2010 (em extinção) CCRs da Matriz 2018

Cód. Componente curricular Créd. Cód. Componente curricular Créd.

GCS010 Direitos e cidadania 4 GCS239 Direitos e cidadania 4

Art 2º Esta resolução entra em vigor no dia 1º de novembro de 2021.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura
do Campus Chapecó, 10ª Reunião Ordinária, em Chapecó/SC, 1º de outubro de 2021.

Katia Aparecida Seganfredo
Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura

UFFS – Campus Chapecó

Orientação para cadastro do Ato Deliberativo: No SGPD acrescentou-se o tipo documental
"Ato Deliberativo" no cadastro da tipologia de documentos. Este documento seguirá ordem
numérica  anual,  assim  como  os  memorandos,  atas,  etc.  Para  que  a  numeração  dos  Atos
Deliberativos seja correta (por curso) o cadastro no SGPD deve ter como usuário o curso e não
a secretaria do campus, por exemplo.

Sobre a classe de cada Ato deve-se observar o Código de Classificação de Documentos da
UFFS,  ou  seja,  identificar  o  assunto de  cada  Ato Deliberativo  e  classificar  o  documento.
Qualquer dúvida na classificação, contatar com: dgi.dgdoc@uffs.edu.br

Resolução nº 2/2021 – Coordenação do Curso de Pedagogia                                                    Página 1 de 1

mailto:dgi.dgdoc@uffs.edu.br